Ain'tu? Vice virorum optime. Ergo in Neapolitanum hominem (quisquis ille fuit) cadere tam ingenui liberalisque consilii laus potuit, ut de promotione Filii tui, juvenis doctrinae proditatisque laude florentissimi, ad Regem optimum referendum censuerit? Nam de Principis clementissimi munificentia ac benignitate, modo non deesset qui admoneret, nihil erat caussae cur dubitarem. Sed quando sine Episcopo Puteolano Studiorum Praefecto, sine Marchioni Cajetano Branconio; sine, ut ego conjicio, utriusque ea mens insedit, ut in honestandis aetatis tuae, meliore fortuna dignissimae, reliquiis operam studiumque ponerent; gratiamque, atque auctoritatem, quam tibi merito suo apud Regem sacratissimum pepererunt, inpenderent; ego, qui unus e multis, sed minime vulgari aut tralaticio animo familiae tuae decora atque commoda |P| prosequor, nullum finem faciam plausu ac praedicatione tam illustre facinus concelebrandi: tum animus est collegas lectissimos excitandi, ut de gratiarum actione, tamquam pro publico ingentique beneficio ad supremos aulae proceres habenda, cogitent. Nihil profecto aequius: Nihil universae Scholae honorificentius, fortasse et fructuosius, fuerit. Interea, Vir clarissime, quod coram propediem me facturum spero, per litteras saltem hanc tibi felicitatem ex animo gratulari, protinus constitui: quamquam doleo mihi, cui animus voluntasque abunde suppetunt, verba hoc tempore deesse, quae ingentem, quam ex hoc nuncio laetitiam voluptatemque cepi, exaequare valeant. Tu modo, qua animi magnitudine ac facilitate es, quidquid ego infantia orationis meae | suppressi, quod hominem utriusque studiosissimum in auspiciatissimo Filii casu apud Parentem indulgentissimum agere ac testari decet, tecum ipse constitue. Nullum sane tam excellens ac exquisitum gratulationis genus comminisci pro summa tua eloquentiae facultate poteris, quod animi mei sensum, intimumque affectum vincat. Vale.

|206|

98. Di Francesco Serao

Jo(hanni) Baptistae Vico V(iro) C(larissimo)
 Professori emerito et Historiographo Regio
 F(ranciscus) Seraus
 S(uae) P(ropriae) D(omi)

Libero fidem meam, Vir clarissime; nec amplius mihi cunctandum esse duxi, post quam officii me admonere verecunde, ut soles, humanissimeque voluisti. Mitto igitur ad te pauca illa, quae de Phalangio Apulo hactenus edita sunt Plura; vellem, mittere potuissem: sed nosti quam multis, quamque alienis negotiis circumventus vivam. Sed heus tu! non eo tibi morem gessi, ut scilicet tu mihi vicissim morem geras, et palpum (non dico assentationis, a qua alienissimum te vivere et decet, et facile mihi persuadeo, sed palpum amoris, animique, impense benevolentis) obtrudas: Veru(m) si me amas, quod plurimis argumentis fretus te ex animo facere sat scio, debes subinde stigmata inurere; melioraque subiudicare, ut quam paucissimis fieri potest mendis insignitus partus hic noster in lucem prodeat |^P, iudicioque hominum politiorum sistatur. Ni feceris, periculum est ne de animo in me tuo, Vir summe, posthac dubitare incipiam. Adjunxi tenue munusculum, non ut blanditias abs te elicerem; sed medico prorsus consilio: medicorum enim pervulgatum dogma circumfertur: dulcia bilesce: spero enim futurum, ut bile concitata, patientiae et lenitati, ad quas unice a natura factus es, nuntium remittas tantisper, dum mea haec lectitare in animu(m) induxeris. Sed plura, qua(m) vitae meae rationes ferunt. Tu, quid tibi faciendum sit, ex fama(e) nostrae periculo constitues. Vale.

99. A Francesco Serao

Francisco Serao Vir(o) Claris(simo)
 Publico Medicinae Professori
 Jo(hannes) Baptista Vicus
 S(uae) P(ropriae) D(omi)

Liberant fidem suam qui ad solvendum aliquo juris vinculo sunt obligati; at Tu, Vir clarissime, pro tua singulari

benignitate erga me mihi misisti quae de Phalangio Apulo hactenus edideras . Ea tuae |207| feracissimae menti, et mira doctrinae et eruditionis suppellectile abunde instructae pauca videntur, et plura mittere voluisses si per aliena negotia quibus distrahi, ac distineri vis, facere licuisset. Sed isthaec magis laus, quam excusatio habenda est. Ea enim egregii operis particula tanto ingenio, tantoque judicio est pertractata, ut qui Te ignorant, in nulla alia re occupatum putaverint. At enim videris aut tuos divinos mentis partus nedum contemnere, graviter sane odisse, aut me nullum omnino doctorum hominum sensum habere, qui postulas, ut pulcherrimum nitidissimumque opus emendationum notis deturpem. Neque quod in hac iniqua re tibi non obsequor, idcirco de animo in Te meo quicquam dubites: et istam suspicionem differas tantisper quaeso, dum Rep(ublicae) Literariae universae censuram de edita Dissertatione, ut confido honorificentissimam referas. Dulciariorum suave munus mihi pergratum fuit, | tum ipso mancipio, tum a tali Viro ad me missum: et quod dulcia Medici dicant vilescere, id pace dicam tua magis argute, quam acute a Te dictum interpretor, scilicet ut tuae amabilissimae Dissertationi injurius irascerer. Igitur quam vere et severe Phalangi Apuli naturalem historiam scribis, tuum ipsius animum consule, et certe scias quam in tuto tua doctissimi viri fama sita sit. Vale peritissima Sophiae Medulla.

100. Di Troiano Acquaviva

Illustrissimo Signore

Qualunque dimostrazione io mi possa fare verso V(ostra) S(ignoria) Illustrissima non giungerà certamente a quanto il suo merito, e' il suo profondo sapere richiede. Ella si è resa colle sue virtuose fatiche nella letteraria Repubblica così ragguardevole, che si può certamente a buona equità gloriarsi di essere fra i primi annoverato. Spero intanto aver la consolazione di poterle dimostrare il desiderio, che ho di servirla in tutte le opportunità. E rendendole ben distinte grazie dell'augurio di felicità cortesemente avanzatomi, le riauguro da Dio, da cui ogni nostro bene come da vera sorgente deriva, la pienezza | delle Celesti benedizioni. E con la dovutissima stima immutabilmente mi confermo

Roma, 31 Dicembre 1743

Di V(ostra) S(ignoria)

Affezionatissimo per servirla
Trojano Card(inale) Acquaviva